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Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)
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ünneputáni nap kivételével 
A lap izellemi ét anyagi ré
szét érintő összes küldemé
nyek a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. címére küldendők
Sierkeiztőiéf íi kiadóhivatal 

V. kér., Kéttemplom-köz

főszerkesztő: Hankovszky Zaigmond. | Telefonszám: 141.

II. Ottó örökös király 
vagy V. Béla?

A Társadalmi Egyesületek Szövetsége, 
amely tulajdonképen jobboldali szervezetek 
tömörülése, a napokban Albrecht főherce
get kormányzőelnökévé választotta. A fő
herceget tisztségébe díszes keretek közölt 
iktatták be s Raffay Sándor evangélikus 
püspök ez alkalommal tartott beszédében 
tz alábbi nagy feltűnést keltő kijelentést 
tette: »A nemzet lelke lép fenséged elé. És 
azzal az ádventi kérdéssel kopogtat fensé
ged lelkének ajtaján, amellyel egykor a Mes
siást váró emberiség kereste vezérét; Te 
vagy-e az, aki eljövendő vagy ? Vagy mást 
várjunk ? . . . Fenségedben a nemzetfenn
tartó erőt és akaratot is.nerte föl ez azárva 
nép. Nemcsak felismerte, hanem bizvást 
hiszi, hogy az erő és akarás oly mérték 
ben tölti be fenséged lelkét, amekkora a 
vezérkedés dicsőséges betöltéséhez szük
séges.«

Ezt a kitételt politikai körökben úgy ér 
telmezték, hogy ezzel indult meg a szer 
vezkedés Albrechtnek magyar királlyá való 
megválasztása érdekében. Ez a hir annál 
Is inkább nyugtalanságot keltett, mert a 
német lapok arról adnak hirt, hogy Vilmos 
német trónörökös, Ruprecht bajor trónörö 
kös és Albrecht főherceg között tárgyalá
sok folytak az osztrák kérdés és a közép
európai monarchiák problémájának tisztázá
sára. Megállapodásuk tzeilnt a két trón 
örökös Magyarországon olyan trónköve
telőt segít uralomra, aki véglegesen lemond 
Ausztriának birtokáról. Más hirek szerint 
Albrecht az olasz királyi udvarnál is támo
gatást keresett tervei számára, hívei pedg 
már olyan részletkérdéssel is foglalkoztak, 
hogy Albrecht V. Béla néven koronáztatná 
meg magát.

Az Albrecht kombináció nagy izgalmat 
keltett a legitimisták körében, akik viszont 
a 14 éves O.tót II. Ot>ó örökös királynak 
címezik. Vezérük, Apponyi Albert gróf, aki 
legutóbbi jászberényi beszédében az Albrecht 
érdekében megindult mozgalom ellen fog 
Iáit állást a kalandorkirályság kitételével, 
tegnap este igen éles beszédben újból 
sikraszállt Oltó mellett. »Hsa mai Magyar
ország — mondotta Apponyi — királyt 
választ, törvénybe iktatja Trianont. A mo
narchikus elvnek Magyarországon egyedüli 
képviselője az az ifjá, aki a magyar nem 
zet iránti forró szeretettel, Magyarország 
függetlenségi igényeinek tökéletes álérzé
sével készül feladatára«.

Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.

a forma okából lemondott Svehla—Benes- 
kablnet az uj képviselőházban 160 mandá
tum fölött rendelkezik, vagyis mindössze 
10 szótöbbsége van.

A szenátusi választások eredménye is 
vegleg ismeretes. Nagyon érdekes az ösz- 
szehasonlitás a képviselőházi választások
kal, mert a kettő lényeges eltéréseket mu
tat. így például a kommunisták a szená
tusban sokkal gyöngébbek, mint a képviselő
házban, ellenben a klerikális néppárt jelen
tékenyen nagyobb számmal jutott be a sze
nátusba, semmint a képviselőházba.
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Külföldi állampolgárok 
jelentkezése.

>A 200.000/1025. B. M. rendelet szerint 
külföldi mindenki, aki a fennálló jogszabályok 
értelmében nem magyar állampolgár.

E rendelet szerint tehát külföldieknek 
tekintendők mindazok, az eredelilég magyar 
állampolgárok is, kiknek illetőségi községe 
oly területen fekszik, amely Magyarország- 
a trianoni békeszerződés alipján valamely 
más államhoz csatoltatok és akik a trianoni 
békeszerződés életbeléptetésétő1, vagyis 
1921. július hó 26 napjától számitott egy 
éven belül magyar állampolgárságuk fenn
tartását nem jelentették be (nem optáltak).

Az optálási határidő 1922. évi julius hó 
26 napján telt le. Aki tehát ezen időpontig 
bármely oknál fogva magyar állampolgár
ságuk fenntartását nem igényelték (nem 
optáltak) külföldieknek tekintendők s jelen 
rendelet hatálya alá esnek, tehát a rendelet 
szerinti elbánás alá való vétel céljából a 
rendőrhatóságnál jelentkezni kötelesek.

Kecsktmét th. város területén még min
dig sokan vannak, akik a legszélesebb kör
ben közhirré t.tt ezen rendelet ellenére a 
rendőrhatóságnál nem jelentkeztek.

Felhívom mindazon nem magyar állam
polgárokat, akik megszállott területen szü
lettek, illetőleg megszállott területen bírnak 
Illetőséggel, hogy folyó évi december hó 
1 napjáig állampolgárságuk, Illetve Ittlak- 

l hatásuk ügyének rendezése és összeírásuk 
I végeit a kecskeméti rendőrkapitányság ide- 
j gén ellenőrző osztályán (Városháza I. em 
I 25. ajtó) összes személyi okmányaikkal 
I most már feltétlenül jelentkezzenek, mert 
' azok ellen, akik ezen felhívásomnak eleget 
I nem tesznek, tehát a folyó évi december 
' hó 1 napjáig a rendőrkapitányságon nem 

i, jelentkeznek a 200,000/1925. B. M. rende- 
i- ' leiben előirt kihágási, esetleg kiutasítás! 

eljárást meg fogom indítani.

tegnap az osztrák legitimisták is megün
nepelték Olló születésnapját, ök is magu
kénak vallják Károly király árváját s szó- | 
nokuk kijelentette: »A mi számunkra Otó , 
marad a császár.«

Sromorusággal adjuk hírül a királykér- i 
dés megoldása körül folyó előcsatározáso : 
kát. A mai válságos idő, a politikai és 
társadalmi ellentétek kiéleződése kizárja, 
hogy ez a kérdés megnyugvásra elintéz 
hető legyen, sőt a kédés bolygatása is 
csak káros és felesleges izgalmakat szül. A 
legfontosabb pedig az, hogy ebben a kér 
désben a nemzet egyetemének akarata sza 
badon nyilatkozzék meg.
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A cseh választások.
A cseh választások csöppet sem alkal

masak arra, hogy Benes és társai nagyban 
eldicsekedjenek. Ez a választás immár mu
tatja számszerűleg is ennek a toldozott, 
toldozott államnak belső konstrukcióját és 
ellentéteit.

Az uj választási reform csalafintaságának 
köszönheti a régi koaiiciós kormány, hogy 
fölszinen maradhat. Az eddigi többséget 
alkotó pártok megkapnak tíz olyan mandá 
tumot, amelynek tulajdonképpen Prasek, 
Stranszki és a két zsidó párt töredéksza 
vazataiból, tehát ellenzéki szavazatokból 
kerültek ki és ez a tiz szavaz.* t adja ki a 
csenevész többséget a régi koalíció számára.

A képviselőháznak az uj választói reform 
következtében 300 .mandátuma van, ebből 
kapóit a végleges hivatalos összeszámlálás 
alipján a cseh agrárpárt 45 mandátumot, a 
kommunisták 42, a cseh klerikális néppárt 
31, a cseh szociáldemokraták 29, a nem
zeti szocialisták 28, a Hlinka párt 28, a 
cseh iparospárt 13 és a cseh nemzeti de 
mokraták pedig 13 mandátummal jutnak be 
a képviselőházba

A magyar és német pártok közül a né
met földmivesek szövetsége és a magyar 
nemzeti pártra 24 mandátum jut, a német 
szociáldemokraták 17, a német keresztéuy- 
szoclálisták 13, a német nemzetiek 10, a 
német nemzeti szoclálisták 7, a magyar ke- 
resztényszociálisták 4 a lengyelek és ruté
nek pedig egy-egy mandátummal foglalnak | 
helyet az uj képviselöházban.

A helyzet tehát úgy alakul, hogy a kor- 
mány koalíciója a neki juttatott 10 »ál- ' 
mandátummal« együtt, amelyek az ellenzéki • 
azavazatokból kerültek ki, 147 képviselőt [ 
számlál s minthogy a cseh iparospárt, | 
amelynek 13 mandátuma van hajlandóié- 
ont mniit a knrmánv támoca'ására, tehát I

áron vásárol
Bethlen-körut 10. szám, 
(Xatoaa J6siet-sétatérrel 

Kernben).

X« <n?nden mennyiségben a legmagasabb napies obort merkur rt.
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A kormányzó vitéz bulcsl Janky Kocsárd 

lovasssági tábornokot kinevezete a hon
védség főparancsnokává. — Kilencmilliárd 
költséggel uj szanatórium épül a Margitszi
geten. — Berky Oyula egységespárti nem 
zelgyűlési képviselő kijelentette : A közeli 
jövő kormányzati politikája csak a nemzeti 
szabadekűség politikája lehet. — A minisz
terelnök kijelentette a bortermelőknek, hogy 
szövetkezeteket kell alkotniok és tipusbort 
kell kreáiniok. — Kiszélesítik a népműve 
lés munkáját. Megvaósltják az analfabéta 
és ismentterjesztő tanfolyamokat és nép
könyvtárakat. — O aszországban bemutat
ják Herczeg Ferenc négy színművét. — 
Olcsóbbodott a búza és rozs. — Aminlsz 
terelnök kijelentette, hogy a kormány nem 
tehet Ígéretet a hadikölcsönök valorizálá 
sára. — Doliárkölcsönről tárgyalnak a Speyer 
féle kölcsönből kimaradt városok.

Francia-norvég expediciójndul az északi 
sark felkutatására. — A német miniszter 
elnökök hozzájárulnak a locarnoi szerző
déshez. — Elhalasztották a kisántánt kon
ferenciáját. — Az orosz emigránsok bolse 
viki ellenes kongresszust tartanak Párisban.

Szaktanfolyamok a 
Szőlősgazdák Egyesületében

A Kecskeméti Szőlősgazdák Egyesülete 
a mull évekhez hasonlóan, zz Idén is ren
dez több (éli előadást és szaktanfolyamot. 
Célja e nagy fáradsággal és áldozatkész 
séggel megrendezett előadásoknak az, hogy 
az Egyesület a szőlősgazdák szakismere 
leit kibővitse és ezáltal a szőlő és gyű 
mölcstermést fokozatosan emelje úgy mi 
nőségileg, mint mennyiségileg.

A gyümö<csértékcsités szempontjából 
igen fontos a szállítandó gyümölcs meg 
felelő csomagolása; ezért az Egyesület 
a Duna—Tiszakőzi Mezőgazdasági Kama
rával karöltve folyó hó 2Ö án, 27-én és 
28 án gyümölcscsomagolási lanfolyamot 
rendez, melyet az Egyesület tagjai, továbbá 
báimely érdeklődő díjtalanul hallgathat. 
A tanfolyam előadójául Mohács Mátyást az 
Országos Kertészeti Intézet főintézőjéi 
ny-rték meg s az Egyesület ezúton hivja 
fel a gazdák és kereskedők figyelmét, hogy 
a ianfolyamra saját érdekükben jelentkez
zenek és részvételüket a titkári hivataloan 
jelentsék be.

Ezenkívül tervbevitte az Egyesület több 
gyümöicsvédelmi előadás rendezését is. 
Az első előadás valószínűleg december hó 
10 én leszfaz Egyesület,helyiségeiben. Az 
egyes gyümölcsfabetegségeket és a beteg
ségek elleni védekezés módját vetheti ké- i 
pék kíséretében ismertetik.

Mint értesülünk, az Egyesület társadalmi 
élet kifejlesztése szempontjából, a tagok | 
részére kellő nagyobb helyiségről már gon
doskodás törtónt. Jelenleg Is rendelkezésre 
áll a tagoknak egy kisebb helyiség, ahol 
a szőlősgazdákat érdeklő újságokat, szak 
lapokat stb. lehet olvasni és megbeszélé
seket folytatni.

Az egyesületi tagok részére a társalgó 
bán szeszes italok kiszolgálása Is meg van 
engedve. Továbbá értesíti az Egyesület a 
tagokat, hogy az elnökség és a titkári hl- 
vatal mindenféle ügyben bármiféle .felvllá- 
gositással, tanáccsal és útbaigazítással a 
legnagyobb készséggel díjmentesen áll a 
rendelkezésükre.

Naptár.
1925 november 21. Szombat. Katholikua; B. 

A. bem. - Proiestáni; Olivér. — Oörög-orosz : 
nov. 8. Mihály. — Izraelita: 5686. Kiszlev 4. Toldoth. 
— Nap kél 7 óra 13 perc, nyugszik 4 óra 19 perc.— 
Hold kél 12 óra 11 perc, nyugszik 9 óra 36 perc.

Id6járéa : Hűvös idő, éjjeli fagy.
A gyógyszertárak közül november hónapban 

Katona Zsigmond (Postaépület) és Zimay Pál 
(Körösi-utca) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot. _____

A vasárnapi vásárok ellen.
Ismeretes, hogy a helybeli keresztyén 

egyházak együttesen állást foglaltak a vá
sároknak hétköznapokra való áthelyezése 
érdekében, a vasárnap megszentelése végett.

Ennek az üdvös és eléggé nem dicsér
hető akciónak a közönség legszélesebb kö
reiben való propagálására a folyó hó 22 iki 
vásárban a következő tartalmú röpcédulákat 
osztják szét:

A vasárnap a legszebb ünnep. Isten nyu 
galmának napja.

Miért veri föl vásári zaj? Miért csúfolják 
meg részegek és dorbézolók ezt a szent 
napot?

Azétl nem segít meg bennünket Isten, 
mert az ö parancsait nem tartjuk meg. Azért 
szegény és nyomorult a magyar, mert elfor
dult Istentől.

A vasárnapi vásár Isten haragját hivja 
ki. Hiába vasáróltz ! Hiába veszel vasárnapi 
vásáron! Meglátod, nem lesz rajta áldás! 
Hát hiába hívogat a templomod?

Kérjük és követeljük, hogy a vasárnapi 
vásárokat tegyék át hétköznapra ! Állj mel
lénk ! Hirdesd! Ha magad |avát akarod, ne 
nyugodj bele az ünnep megtörésébe!

Hí igaz magyar vagy, kiáltsd: El a va
sárnapi vásárokkal!

Tudod e, hogy ma vasárnap van ?
Tudod-e, hogy sok nyomoiú tág, szegény 

ség van a magyar népen?
Tudod-e, mi az oka a ránk zúduló csa

pásoknak ?
Az, ha Isten törvényét lábbal tiporjuk. 
A vasárnap Isten megszentelt napja. 

A pihenés és csöndesség napja.
Nem lesz áldás a pénzen, amit vasárnapi 

vásáron szerzel.
Nem lesz áldás tz állaton, amit vasárnapi 

vásáron veszel.
I-.ten nem áldja meg azt, aki törvényeit 

lábbal tiporja.
Magyar nép: Ne tiivd ki Isten haragját! 
Követeljük a vasárnapi vásároknak hét

köznapokra való áttételét! Minden Isten
félő magyar embernek joga van a vasár
napját megünnepelni.

— Az országos szlnéazetl főfel
ügyelő Kecskeméten. Saiay Elemér 
országos színészen főfelügyelő a színtár
sulat rrűtödésének ellenőrzésére ma dél
előtt Kecskemétre érkezett és a délelőtti 
órákban már tárgyalásokat folytatott dr. 
Nyúl Tóth Pál huiturianácsnokkal.

— Halálozás. Mély részvéttel vettük a 
lesújtó gyás/hirt, hogy Horváth István ok
levele* mérnök folyó hó 17 en Budapesten, 
életének 61 ik évében, hosszas betegség 
után csendesen elhunyt. Az elhunytban 
Oyörffy Balázsné, sz. Horváth R za és dr. 
Horváth Mihály, a Takarékpénztár Egye 
süict elnöke fivérüket gyászolják. A meg
boldogult földi maradványait, folyó 19 én, 
csüiöilökön délután kísérte uiolsó útjára, 
óriási részvét mellett a Kerepesi-uti teme 
tőbe, a családtagokon, rokonokon kívül a 
nagyszámú ismerősök, jóbarátok, tisztelők 
nagy serege.

— Elhalasztott előadás. Szabó Imre 
budapesti református lelkész vasárnapra 
hirdetett előadását a vásár miatt a követ
kező vasárnap, november 20-én délután 5 
órakor tartja meg az Ujkoliégium díszter
mében.

— Ma délelőtt volt az uj kórház 
hivatalos megnyitása. Megírtuk, hogy 
a város átvet e a honvédelmi minisztérium
tól az Izsáki-uti volt csapatkórházat és ab 
bán uj kórházat rendezett be. A modernül 
berendezett tágas uj kórház hivatalos meg 
nyitása a városi tanács tagjainak jelenlété
ben ma délelőtt 11 órakor volt. Az uj kór
házban, szülészeti, nő , és belgyógyászati 
osztályok vannak és már most is több 
beteget ápolnak benne. A megnyílás alkal
mából dr. Cserey Pechány Albin, a városi 
kórház igazgató főorvosa üdvözölte a pol
gármesterrel az élén megjelent tanácsot és 
köszönetét fejezte ki azért a nagy áldozat
készségért, amellyel az uj kórház felállítását 
lehetővé tette. Az igazgató főorvos beszé
dére Zimay Károly polgármester válaszolt 
és kijelentette, hogy a városi tanács min 
denker el fog követni mindent a közegész 
ségügy nívójának emelésére. A megnyitási 
aktuson a városi tanács tagjain kivűl jelen 
volt még Tassy József dr. tiszti főorvos, 
valamint a városi kórház összes főorvosai is.

— Bakosa Tibor kiállítása (Nagykő
rösi utca 39. sz. alati) nyitva áll folyó hó 
24 ig. Belépés dijtalan, megtekinthető na
ponként délelőtt 10-től l*ig, este 4 tői 7 lg.

— A Protestáns Egyesület vezető
sége ezúton éitcsiti az egyesület tagjait, 
hogy az egyesület lársasköre, november 
23 án, hétfőn megnyílik s ez időtői kezdve 
a helyiség naponként segge 9 órától este 
8 óráig a tagok zavartalan rendelkezésre 
áll sokféle lapjaival, szórakoztató eszközei 
vei (billiárd, kártya, sakk stb.) és ital szol 
gáitatásával. A megnyitást megelőzőleg va
sárnap este 8 órakor társasvacsoia lesz- 
melyre aláírási ivek vannak az úri kaszinó 
bán, iparlestületben, gazdakörben az egy
házi pénztárban és az egyesületben. Egy 
lerilék ára 25.000 K. A vacsora áil pulyka 
pörköltből, sajt és gyümölcsből. Jeientke 
zések csak csütörtök estig fogadtatnak el. 
A vacsorát az asszonykör rendezi és azon 
hölgyek is részt vesznek.

— Panaszok a posta ellen. Néhány 
hét óta kereskedők es iparosok, legutóbb 
már hivatalok részéről is igen súlyos pana 
szokat hallottunk a posta rendjét illetőleg. 
Noha tudatában vagyunk annak, hogy a 
létszámcsökkentés következtében a közön 
ségnek áldozatot kell hozni s a posta eddigi 
gyorsasága és pontossága tekintetében le 
kell szállítani igényeit, a mostani panaszokat 
szóvá kell tennünk, mert a csekkosztátynál, 
ajánlott levélnél és a csomagok feladását ál 
ma már oly lassan bonyolódik le a forga 
lom, hogy a közönség foggal elkeseredett. 
Pár nap óta a levelek és hírlapok kézbesi 
lése is pontatlanul és késéssel történik. 
Noha ennek oka kézbesítők megbetegedése, 
a mzi tarthatatlan állapotéit mégis viselni 
kell valakinek a felelősséget, annál is inkább, 
mert a Iáiasztó szolgálatban kimerült altisz
tek megbetegedése nem is érheti váratlanul 
az igazgatóságot, amely tavaly még ilye“ 
esetben is ki tudta keiülni a nagyobb fenn 
akadásokat. Azt azonban a közönség semmi 
elmen sem veheti ¡tudomásul, hogy egész 
Kecskeméten 7, mondd hét ember ké*bi 
sltse az összes leveleket, lapokat és pénz
küldeményeket. Sürgős és megnyugtató 
Intézkedést kérünk.

— Az útlevél uj Arai. A belügyminisz 
tér december elsejétől kezdve a következő 
képpen Állapította meg az útlevelek kiállí
tásáért járó dijakat: napszámosok, munká 
sok, ipaiossegédek és lanoncok, cselédek, 
továbbá az összes közszolgálatban levő 
alkalmazottak lészére a kiállítási dij 13,000 
korona és a bélyegilleték 2000 korona, 
minden másfoglaikozásuak részére a kiállí
tási díj 100,000 és a bé'yegilleték 20,000 
korona. Ha az útlevél érvényességének tar 
tama egy éven túl teljed, a kiállítási díj 
kétszeresét, ha két éven túl terjed, annak 
háromszorosát kell fizetni.
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- A KEFHE tisztújító közgyűlése. 
A Kecskeméti Egyetemi és Főiskolai Hall 
gatok Egyesülete folyó hó 19 én tartotta 
ez évi rendes tisztújító közgyűlését Buda
pesten, melyen a tagok szép számban je 
lentek meg. Hajdú József elnök megnyitó 
beszédében rámutatott az elmúlt évben el
ért eredményekre. Köszönetét mondott a 
BEKDSz vezetőségének, amiéit helyiséget 
bocsátott az egyesület rendelkezésére. Há
lás köszönettel emlékezett meg a Kecske
méti MANSz-ról, amely a Horthy kotle 
giumban lakó kecskeméti szegénysorsu 
egyetemi hallgatók egész évi lakbérének 
fizetését magára vállalta. Hogy az egyesület 
mégsem érhette el működésével a kellő 
eredményt, azt az erők szétforgácsoiásának 
tudta be. Ezután megejtették a válaszlást, 
melyen Hajdú Józsefet az egyesület örökös 
diszelnökévé választották. Az egyesületet a 
jövő évben a következő tisztikar képviseli: 
Elnök: Burián István Iheologus, alelnök: 
Wiiier József bölcsész h., titkár: Bírni 
László közgaszdász h., pénztárnok: Kiss 
Ferenc orvostan h, ellenőr: Szelles János 
kőzg. h., jegyző: Szabó Lajos.

— Állami kedvezmény a dohány
termelőknek: A dohánytermesztés fejlesz
tése érdekében a pénzügyminiszter az újon 
nan jelentkező dohánytermelők és azok 
részére, akik meglevő dohánylevelüket 
növelni óhajtják, beruházási hitelt engedé 
lyezeit. A dohány ültetési terület kiterjeszt 
hetése céljából a pénzügyminiszter dohány 
termelési beruházások létesitésére megfelelő 
hitelről gondoskodott. E hitelből a dohány 
termelésre újonnan jelenik« zöknek és azok 
nak, akik ültetési területüket szaporítani 
akarják, beruházási kölcsönöket folyósit. A 
dohánytermeiéssei már foglalkozóknak a 
beruházási kölcsönt csak annyi hold után 
engedélyezik, ahány holdnak megfelelő 
uj beruházást (száritópajtál) kénytelen a 
trmelő a szándékolt terület szaporításá
ból kifolyólag létesíteni. A beruházási köl
csön úgy az uj jelentkezőknél, mint a több- 
letet kérő régi termelőknél kath. holdan
ként 7.500,000 koronában van migállapitva. 
A beruházási kö'csön csak azok részére 
engedélyezik, akik legalább 10 évi dohány
termelésre kötelezik magukat.

— Pengöszámitáai táblázat kapható 
lapunk kiadóhivatalában, Kéttemplom-köz.

— A Magyar Róna novemberi száma 
32 oldal terjedelemben, minden gazdát ér
deklő gazdag taitnommal jelent meg. Az 
első cikk: Oróf Széchenyi István mint 
gazda, a legnagyobb magyarnak gazdatár
sadalmunkat megszervező, mezőgazdasá
gunkat fellendítő munkásságát hivatott tol
lal méitatja Értékes uj rovat indul meg a 
lapban az időjárásról, melyet dr. Sávoly Fe
renc szaktudása hamarosan meg fog ked
veltelni a lap olvasóival, akik e rovat be
haló tanulmányozásának nagy hasznát fog
ják látni. A szokott rovatok: Állattenyész 
tés, Növénytermelés Szőlészet , borászat-, 
gyümölcstermelés, A'lat es növényvédelem, 
Közgazdaság, Adó és hitelügyek, Tanyai 
élet, O izdatáradalmi mozgalmak, Vegyes 
közlemények és külföld, — ezúttal is rend 
kivül tanulságos és érdekes közleményeket 
tartalmaznak. A kiállítás csinos és tartós. A 
lap megrendelhető a Duna—Tiszaközl Me
zőgazdasági Kamaránál.

— E héten újabb 40 milliárd kis
ipari hitelről dönt a kormány. Az Ipa
rosok Orrzágos Központi Szövetkezete és 
a budapesti KiS'pari Hitelintézet utján a 
kormány újabb 40 milliárd hiteit nyújt a 
kisiparnak. Az uj hitelt ingatlanfedezet ese
tén 14, kezességi biztosítás esetén pedig 
16 százalék mellett kaphatják meg a kis
iparosok.

Csokoládé, cukorka, aonka, azalámi éa hentesáru kűiönlegesstgek, svájci és belföldi sajtok, Szardínia, Thon hal, rák, pisztráng, legfinomabb teakeverék, Lukáca- éa Galambos-féle teasüteniények a legolcsóbb árban kaphatók
EGRI P. FÜLÖP cégnél
Szabadság-tér. Telefonsaim : 5.
Megrendeléseket házhoz szállítok I

Sima-Nagyék
a Schadl-tanács előtt.

Elitélték Barna Tibor rágalmazóit.

Még múlt év folyamán történt, hogy Kiss 
Menyhért nemzetgyűlési képviselőhöz leve
leket intéztek Kiss Imre, Sima Nagy László 
és Sulyok József kecskeméti lakosok. Ezek 
ben a levelekben elpanaszolták, hogy a 
kecskeméti rendőrségen rettenetes állapotok 
uralkodnak, a földmivesg«zdák*t minden 
ok nélkül becitálják a kapitányságra és ott 
alaposan elverik. A levelek szerint a kecs 
keméti rendőrség vezetője, Barna Tibor 
főfelügyelő ezeknek az atrocitásoknak a 
vezetője és a saját földjét is kirendelt 
rendörlegenyekkel művelted.

A levelekből Interpelláció lett a nemzet
gyűlésen, Barna ellen megindult a fegyelmi 
eljárás, amelynek eredmenye az lett, hogy 
a királyi ügyészség vádat emelt a levelek 
Írói ellen, hivatalból üldözendő rágalmazás 
és becsületsértés ciméu.

A büntetőtörvényszéken a Schadl-tanács 
már több ízben tűzött ki főiárgyalást eb
ben az ügyben, amelyen a vádlottak kije 
lentették, hogy bizonyítani tudják állításai 
kai. A ianuk megjelenése után a vád is el
lenbizonyítást ké t. A mai (¿tárgyaláson a 
vád rendőrtanui jelentek meg igen nagy 
számban. Igen érdekes a rendöi legénység 
tagjainak vallomása, mert egyrészük hatá
rozottan állítja, hogy senki sem dolgozott 
Barna föfeiügye ö földjén, másrészük vi 
szont egészen határozottan emlékszik, hogy 
a munkára való kirendelés szolgálati utón 
történt.

A tanuk kihallgatása után a bíróság ki
hirdette az Ítéletét, amelyben bűnösnek 
mondja ki mind a három vádlottat rágal
mazás vétségében és ezért Kiss Imrét há 
rommilliő, a másik két vádlottat pedig egyen 
ként nyolcszázer kotona pénzbüntetéssel 
sújtotta. Az Ítélet ellen Kiss Imre és társai 
ártatlanságuk hangoztatása melleit felebbe- 
zést jelenteitek be.

— Ujságirósorsjegy kapható lapunk 
kiadóhivatalában, ára 20,000 K Húzás 
1926 január 16-án. Főnyeremények: 10 va
gon búza, 4 szobás lakás műbutorzata, 
1 négyüléses 6/13—HP autó, 1 angol me 
chanikájú zongora, 3 motorkerékpár, 1 cse
resznyefaháló és még számos kisebb nye
remény, összesen 1,200 millió értékben.

— A forgalmi adó eltörléséért Ér
dekes átiratot kapóit ma a varos Hődmező 
vásárhely tanácsától. A nagy alföldi város 
tanácsa ugyanis feliratot intézett a pénz 
ügyminiszterhez, «melyben arra kérte, hogy 
a forgalmi adó megszüntetését tegye ko 
moly megfontolás tárgyává. A kérelem in
dokolása hivatkozik arra, hogy a forgalmi 
adót szükségadókéni léptették éleibe a 
pénzügyi rend biztosítási céljából, ami már 
helyre is állt, úgy hogy a forgalmi adó 
elvégezte rendeltetését. De szociális szem
pontokból Is súlyos kifogások emelhetők 
ez ellen az adó ellen, amelyet az eladó 
sokszorosan áthárit a fogyasztóra. Az át
irat Kecskemét város tanácsát is hasonló 
állásfoglalásra kérte fel.
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V árosi Mozgóképszínház
19 órakor

újdonság:

Szerelmi expressz,
Heti műsor:

Péntek-szombat: Szerelmi expressz. (Ossi Oi- 
* Vasárnap: Az amerikai Oróf Monté Chrlsto és 

egy Tóm Mix cowbojfilm.
Hétfő—kedd : Farkasok csodája.
Szerda—csütörtök: Asszonyt sikoly.
Péntek; Tiltott gyümölcs.

— Autóbuszforgalom a vidéki vá
rosokban. A Magyar Városok Gazdasági 
Központja átiratban kereste meg ma a vá
rost és felhívta a figyelmét arra, hogy a 
személyforgalom lebonyolítása terén mily 
jelentős eredményekei értek el egyes váro
sok az autóbuszüzemek felállításával. A Vá 
rosok Gazdasági Központja központi rend
szer alapján ajánlja felállítani a vidéki autó 
üzemeket és evégből felkérte a várost, hogy 
az ebben az ügyben tartandó ankéten kép
viseltesse magát.

— 70 személyes közúti autókat állít 
forgalomba a MÁV. Budapestről jelentik : 
A MÁV. igazgatósága elhatározta, hogy 
nyugati mintára be fogja vezetni a bér
autók egyik fajtáját, az úgynevezett közúti 
autókat, amelyek 70 U'as befogadására képe
sekés ezeket fogja járatni vonatainak menet
rendszerű közlekedése mellett. — Ezek a köz
úti autók csomagokat is fognak szállítani 
és a MÁV. biztosra veszi, hogy a magán
autó járatokkal eredményesen fogja felvenni 
a versenyt. Ezeket a kö/uti autókat a kö
zeljövőben már meg is fogják rendelni a 
programba vett beiuházl«ok terhére. Az 
államvasutak igazgatósága még egy ujitást 
tervez, nevezetesen egyes forgalmasabb 
végállomásokról személyautójáratokat fog 
ind'tani azokon a vidékeken, amelyeknek 
utasforgalma kívánatossá teszi a személy
forgalom lebonyolítását.

— Markó Géza ügye a tábla előtt. 
Az ujkecskei halálos verekedés tettesét, mint 
jelentettük, az ügyészség letartóztatásba 
helyezte Ugyanúgy határozott a vizsgáló- 
bitó is. Felfolyamodás következtében az ügy 
a budapesti tábla elé került, ahol a napok 
bán döntenek Markó Gíza további fogva- 
tartásáról. A iába határozata után a kecs
keméti törvényszék előtt valósrinüleg még 
december eisö felében meglesz a főtárgyalás.

— Az eszperantó nyelv használata 
a távbeszélőforgalomban. A kereske
delemügyi miniszter rendeletben kimon
dotta, hogy az eszperantó nyelvet a távira 
tozásnál a belföldi forgalomban ezentúl 
közértelrr.ű nyelvként lehel használni. A 
feladó a táviratlap hátoldalára vezetett nyi
latkozatával igazolni tartozik, hogy a távi
rat önkényes változások nélkül eszperantó 
nyelven van szerkesztve. A nemzetközi fór 
galumban az eszperantó nyelv közértéin!! 
nyelvként egyelőre m g nem heszná ható.

SZÍNHÁZ.
Hamburgi menyasszony nagysikerű 

operett kerül ma, pénteken előadásra a 
társulat legjobb erőinek közreműködésével. 
Oyöngyössy Ma y, Takács Rozst, Szabó 
Oiz>, Solti és Jávor kitűnő szelepekben 
nyújtanak nagyszeiű élvezetet és pompás 
szórakozást.

Műsor :
Péntek : A) bérlet Hamburgi menyasszony, operett. 
Szombat: B) bérlet. Bolon.1, opere.t.
Vasárnap délután : Berletszünet. Próbaházasság. 
Vasárnap este : Bérletszünet. Nótás kapitány. 
Hétfő: A) bérlet. Bolond.
Keűd: Ifjúsági előadás, aezdete 6 órakor. Hajdúk 

hadnagya.
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TŐZSDE.
A tőxadetanáca hivatalos áriegyaései

Busa (76 kg) Tiszav. 317,500 -352,5(10 K, Fejérm. 
345,000  —350,0J0 K, Pestv 3»5,00)-350,0j0 K, <77 
kg) Tiszav. 352,560 357,5<0 a, Fejeim. 350,000— 
355,000 K, Pestv. 350.000-355,000 K, (78 kg) Tiszav. 
355,000—360,COJ K, Fejárm. 352,500 -357,500 K, 
Pestv. 352,000-357,51X1 K. (79 kg) Tiszav. 357,560-
362.500 K, Fejérm. 355,000-360,000 K, Pestvidéki 
355,600—360,000 K. Rozi. 220,006—222,500 K. Árpa 
(ta.j 240,006 -250,000 K, (sör) 310,b KJ— 340,000 K, 
Zab 235,000 - 250,000 K, Tengert 260,000—265,000 
K, Korpa 160,000-162,500 K.

A Magyar Nemseti Bank valutajelentése i
Nipoieon arany 292,6oo K, Angol tont 345,5oo—

346.500 K, Dollár 71,105—71,605 K, Francia frank 
2820 -2848 K, Svájci frank 13,728—13,814 K, Német
mátka 16,918-17,074 K. Roman lei 324 —332 K, 
Cseh korona 21(6-2124 K, Szert dinár 1257—1271 
K, Olasz líra 2833-2855 K, Osztrái schilling 10022 
—10u76 K.

U«lxta:«sast ti klaáS■■ Ilit (ssssvasti llri«|Sts«- át Bysada 
Ittistsytarssiáa.
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Ország-Világ.
A kormányzó vitéz bulcsl Janky Kocsárd | 

lovasssági tábornokot kinevezete a hon
védség főparancsnokává. — Kilencmiliiárd 
költséggel uj szanatórium épül a Margitszi
geten. — Berky Oyula egységespárti nem
zetgyűlési képviselő kijelentette : A közeli 
jövő kormányzati politikája csak a nemzeti 
szabadekűség politikája lehet. — A minisz
terelnök kijelentette a bortermelőknek, hogy 
szövetkezeteket kell alkotniok és tipusbort 
kell kreálniok. — Kiszélesítik a népműve 
lés munkáját. Megvaósilják az analfabéta 
és ismentterjesztő tanfolyamokat és nép
könyvtárakat. — O aszországban bemutat
ják Herczeg Ferenc négy színművét. — 
Olcsóbbodott a búza és rozs. — Aminlsz 
terelnök kijelentette, hogy a kormány nem 
tehet Ígéretet a hadikölcsönök valorizálá 
sára. — Doliárkölcsönről tárgyalnak a Speyer 
féle kölcsönből kimaradt városok.

Francia-norvég expediciójndul az északi 
sark felkutatására. — A nímet miniszter 
elnökök hozzájárulnak a iocarnoi szerző
déshez. — Elhalasztották a kisántánt kon
ferenciáját. — Az orosz emigránsok bolse 
vikl ellenes kongresszust tartanak Párisban.

Szaktanfolyamok a 
Szőlősgazdák Egyesületében

A Kecskeméti Szőlősgazdák Egyesülete
■ múlt évekhez hasonlóan, az Idén is ren
dez több téli előadást és szaktanfolyamot. 
Célja e nagy fáradsággal és áldozatkész 
séggel megrendezett előadásoknak az, hogy 
az Egyesület a szőlősgazdák szakismere 
leit kibövitse és ezáltal a szőlő és gyű 
mölcstermést fokozatosan emeije úgy mi 
nőségileg, mint mennyiségileg.

A gyümö'csértékesités szempontjából 
igen fontos a szállítandó gyümölcs meg 
felelő csomagolása; ezért az Egyesület 
a Duna—Tiszakőzi Mezőgazdasági Kama 
rávai karöltve folyó hó 26 án, 27-én és 
28 án gyümölcscsomagolási tanfolyamot 
rendez, melyet az Egyesület tagjai, továbbá 
báimely érdeklődő díjtalanul hallgathat. 
A tanfolyam előadójául Mohács Mátyást az 
Országos Kertészeti Intézet főlntézőjét 
nyrték meg s az Egyesület ezúton hivja 
fel a gazdák és kereskedők figyelmét, hogy
■ tanfolyamra saját érdekükben jelentkez
zenek és részvételüket a titkári hivatalain 
jelentsék be.

Ezenkívül tervbevitle az Egyesület több 
gyümölcsvédelmi előadás rendezését is. 
Az első előadás valószínűleg december hó 
10 éti leszjaz Egyesület,helyiségeiben. Az 
egyes gyümölcsfabetegségeket és a beteg
ségek elleni védekezés módját vetített ké
pek kíséretében ismertetik.

Mint értesülünk, az Egyesület társadalmi 
élet kifejlesztése szempontjából, a tagok 
részére kellő nagyobb helyiségről már gon
doskodás töitént. Jelenleg is rendelkezésre 
áll a tagoknak egy kisebb helyiség, ahol 
a szőlősgazdákat érdeklő újságokat, szak 
lapokat stb. lehet olvasni és megbeszélé
seket folytatni.

Az egyesületi tagok részére a társalgó 
bán szeszes italok kiszolgálása is meg van 
engedve. Továbbá érteiiti sz Egyesület a 
tagokat, hogy az elnökség és a titkári hi
vatal mindenféle ügyben bármiféle .felvilá
gosítással, tanáccsal és útbaigazítással a 
legnagyobb készséggel díjmentesen áll a 
rendelkezésükre.

HÍREK. 
Naptár.

1925 november 21. Szombat. Katholikui: B. 
A bem. Protestáns: Olivér. — Oöröc-orosz: 
nov. 8. Mihály — Izraelita: 5686. Kiszlev 4. Toldoth. 
— Nap kél 7 óra 13 perc, nyugszik 4 óra 19 perc. — 
Hold kél 12 óra 11 perc, nyugszik 9 óra 36 perc.

Időjárás : Hűvös idő, éjjeli fagy.
A gyógyszertárak közül november hónapban 

Katona Zsigmond (Postaépület) és Zimay Pál 
(Kőrősi-utca) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot.

A vasárnapi vásárok ellen.
Ismeretes, hogy a helybeli keresztyén 

egyházak együttesen állást foglaltak a vá
sároknak hétköznapokra való áthelyezése 
érdekében, a vasárnap megszentelése végett.

Ennek az üdvös és eléggé nem dicsér
hető akciónak a közönség legszélesebb kő
iéiben való propagálására a folyó hó 22 iki 
vásárban a következő tartalmú röpcédulákat 
osztják szét:

A vasárnap a legszebb ünnep. Isten nyu 
galmának napja.

Miért veri föl vásári zaj ? Miért csúfolják 
meg részegek és dorbézolók ezt a szent 
napol?

Azért nem segít meg bennünket Isten, 
mert az ő parancsait nem tartjuk meg Azért 
szegény és nyomorult a magyar, mert elfor
dult Istentől.

A vasárnapi vásár Isten haragját hivja 
ki Hiába vasarólrz! Hiába veszel vasárnapi 
vásáron! Meglátod, nem lesz rajta áldás ! 
Hát hiába hívogat a templomod?

Kérjük és követeljük, hogy a vasárnapi 
vásárokat tegyék át hétköznapra! Állj mel
lénk ! Hirdesd! Ha magad javát akarod, ne 
nyugodj bele az ünnep megtörésébe!

Hí igaz magyar vagy, kiáltsd: El a va
sárnapi vásárokkal!

Tudod e, hogy ma vasárnap van ?
Tudod e, hogy sok nyomot ú,ág, szegény 

ség van a magyar népen?
Tudod-e, mi az oka a ránk zúduló csa

pásoknak ?
Az, ha Isten törvényét lábbal tiporjuk. 
A vasárnap Isten megszentelt napja. 

A pihenés és csöndesség napja.
Nem lesz áldás a pénzen, amit vasárnapi 

vásáron szerzel.
Nem lesz áldás az állaton, amit vasárnapi 

vásáron veszel.
I fen nem áldja meg azt, aki ¡örvényeit 

lábbal tiporja.
Magyar nép! Ne hivd ki Isten haragját! 
Követeljük a vasárnapi vásároknak hét

köznapokra való áttételét! Minden Isten
félő magyar embernek joga van a vasár 
napját megünnepelni.

— Az orazágoa szinénzetl főfel
ügyelő Kecskeméten. Saiay Elemér 
országos színészeit fötelügye.ő a színtár
sulat rrűiödé»ének ellenőrzésére ma dél
előtt Kecskemétre érkezett és a délelőtti 

j órákban már tárgyalásokat folytatott dr. 
Nyúl Tóth Pál kuiturlanácsnokkal.
- Halálozás. Mély részvéttel vettük a 

lesújtó gyás/hirt, hogy Horváth István ok 
leveles mérnök folyó hó 17 en Budapesten, 
életének öl ik évében, hosszas betegség 
után csendesen elhunyt. Az elhunytban 
Oyörfty Balázsné, sz. Horváth R za és dr. 
Horváth Mihály, a Takarékpénztár Egye 
sfliel elnöke fivérüket gyászolják. A meg
boldogult földi maradványait, folyó 19 én, 
csütörtökön délután kísérte utolsó útjára, 
óriási részvét mellett a Kerepesi-uti teme 
tőbe, a családtagokon, rokonukon kívül a 
nagyszámú ismerősök, jóbarátok, tisztelők 
nagy serege.

— Elhalasztott előadás. Szabó Imre 
budapesti református lelkész vasárnapra 
hirdetett előadását a vásár miatt a követ- 
kező vasárnap, november 29-én délután □ 
órakor tartja meg az Ujkoliégium díszter
mében.

— Ma délelőtt volt az uj kórház 
hivatalos megnyitása. Megírtuk, hogy 
a város átvet e a honvédelmi minisztérium
tól az Izsáki-uti volt csapatkórházat és ab 
bán uj kórházat rendezeti be. A modernül 
berendezett tágas uj kórház hivatalos meg 
nyitása a városi tanács tagjainak jelenlété
ben ma délelőtt 11 órakor volt. Az uj kór
házban, szülészeti, nő, és belgyógyászati 
osztályok vannak és már most is több 
b teget ápolnak benne. A megnyitás alkal
mából dr. Cserey Pechány Albin, a városi 
kórház igazgató főorvosa üdvözölte a pol
gármesterrel az élén megjelent tanácsot és 
köszönetét fejezte ki azért a nagy áldozat
készségért, amellyel az uj kórház felállítását 
lehetővé tette. Az igazgató főorvos beszé
dére Zimay Károly polgármester válaszolt 
és kijelentette, hogy a városi tanács min 
denker el fog követni mindent a közegész 
ségügy nívójának emelésére. A megnyitási 
aktuson a városi tanács tagjain kivüi jelen 
voit még Tassy József dr. tiszti főorvos, 
valamint a városi kórház összes főorvosai is.

— Bakosa Tibor kiállítása (Nagykő
rösi utca 39. sz. alatt) nyitva áll folyó hó 
24 ig. Belépés díjtalan, megtekinthető na
ponként délelőtt 10-től 1-ig, este 4 tői 7 lg.

— A Protestáns Egyesület vezető
sége ezúton éitesiti az egyesület tagjait, 
hogy az egyesület társasköre, november 
23 án, hétfőn megnyílik s ez időtől kezdve 
a helyiség naponként réggé 9 órától este 
8 óráig a tagok zavartalan rendelkezésére 
áll sokféle lapjaival, szórakoztató eszközei 
vei (billiárd, kártya, sakk stb.) és ital szol 
gáitatásával. A megnyitást megelőzőleg va
sárnap este 8 órakor társasvacsoia lesz- 
melyre aláírási ivek vannak az úri kaszinó 
bán, iparteslüietben, gazdakörben az egy
házi pénztárban és az egyesületben. Egy 
teríték ára 25.000 K. A vacsora áll pulyka 
pörköltből, sajt és gyümölcsből. Jeientke 
zések csak csütörtök estig fogadtatnak el. 
A vacsorát az asszonykör rendezi és azon 
hölgyek is részt vesznek.

— Panaszok a posta ellen. Néhány 
hét óta kereskedők es iparosok, legutóbb 
már hivatalok részéről is igen súlyos pana
szokat hallottunk a posta rendjét illetőleg. 
Noha tudatában vagyunk annak, hogy a 
létszámcsökkentés következtében a közön 
ségnek áldozatot kell hozni s a posta eddigi 
gyorsasága és pontossága tekintetében le 
kell szállítani igényeit, a mostani panaszokat 
szóvá kell tennünk, mert a csekkosztálynál, 
ajánlott levélnél és a csomagok feladásár ál 
ma már oly lassan bonyolódik le a forga 
lom, hogy a közönség joggal elkeseredett. 
Pár nap óta a levelek és hírlapok kezbesi 
tése is pontatlanul és késéssel történik. 
Noha ennek oka kézbesítők megbetegedése, 
a mai tarthatatlan állapotéit mégis viselni 
kell valakinek a felelősséget, annál is inkább, 
mert a fáiasztó szolgálatban kimerült altisz
tek megbetegedése nem is érheti váratlanul 
az igazgatóságot, amely tavaly még ilyen 
esetben is ki tudta kerülni a nagyobb fenn 
akadásokat. Azt azonban a közönség semmi 
elmen sem veheti jtudomasul, hogy egész 
Kecskeméten 7, mondd hét ember ké/bz 
sitse az összes leveleket, lapokat és pénz
küldeményeket. Sürgős és megnyugtató 
Intézkedést kérünk.

— Az útlevél uj Arai. A belügyminisz 
tér december elsejétől kezdve a következő 
képpen állapította meg az útlevelek kiállí
tásáért járó dijakat: napszámosok, munká 
sok, ipaiossegédek és tanoncok, cselédek, 
továbbá az összes közszolgálatban levő 
alkalmazottak részére a kiálliiási dij 13,000 
korona és a bélyegilleték 2000 korona, 
minden másfogla kozásuak részére a kiállí
tási dij 100,000 és a bé'yegilieték 20,000 
korona. Ha az útlevél érvényességének tar 
tama egy éven túl terjed, a kiállítási dij 
kétszeresét, ha két éven túl terjed, annak 

I háromszorosát kell fizetni.
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— A KEFHE tisztújító közgyűlése. 
A Kecskeméti Egyetemi és Főiskolai Hall 
gatok Egyesülete lolyó hó 19 én tartotta 
ez évi rendes tisztújító közgyűlését Buda
pesten, melyen a tagok szép számban je 
lentek meg. Hajdú József elnök megnyitó 
beszédében rámutatott az elmúlt évben el
ért eredményekre. Köszönetét mondott a 
BEKDSz vezetőségének, amiéit helyiséget 
bocsátott az egyesület rendelkezésére. Há
lás köszönettel emlékezett meg a Kecske
méti MANSz-ról, amely a Horthy kolle 
giumban lakó kecskeméti szegénysorsu 
egyetemi hallgatók egész évi lakbérének 
fizetését magára vállalta. Hogy az egyesület 
mégsem érhette el működésével a kellő 
eredményt, azt az erők szétforgácsoiásának 
tudia be. Ezután megejtették a választást, 
melyen Hajdú Józsefet az egyesület örökös 
diszelnökévé választották. Az egyesületet a 
jövő évben a következő tisztikar képviseli: 
Elnök: Budán István theologus, alelnöki 
Wider József bölcsész h., titkár: Bírna 
László közgaszdász h., pénztárnok: Kiss 
Ferenc orvostan h, ellenőr: Szelles János 
kózg. h., jegyző: Szabó Lajos.

— Állami kedvezmény a dohány
termelőknek: A dohánytermesztés fejlesz
tése érdekében a pénzügyminiszter az újon 
nan jelentkező dohánytermelők és azok 
részére, akik meglevő dohányterületűket 
növelni óhajtják, beruházási hitelt engedi 
lyezeit. A dohány ültetési terület kiterjeszt 
hetése céljából a pénzügyminiszter dohány 
termelési beruházások létesitésére megfelelő 
hitelről gondoskodott. E hitelből a dohány 
termelésre újonnan jelentkezőknek és azok 
nak, akik ültetési területűket szaporítani 
akarják, beruházási kölcsönöket folyósit. A 
dohánytermeléssel már foglalkozóknak a 
teruházási kölcsönt csak annyi hold után 
engedélyezik, ahány holdnak megfelelő 
uj beruházást (sz ár i tópajt á I) kénytelen a 
t-rmelő a szándékolt terület szaporításá
ból kifolyólag létesíteni. A beruházási köl
csön úgy az uj jelentkezőknél, mint a több
letet kérő régi termelőknél kath. holdan
ként 7.500,000 koronában van mrgállapitva. 
A beruházási kölcsön csak azok részére 
engedélyezik, akik legalább 10 évi dohány
termelésre kötelezik magukat.

— Pengőszímltási táblázat kapható 
lapunk kiadóhivatalában, Kéttemplom-köz.

— A Magyar Róna novemberi száma 
32 oldal teriedekmben, minden gazdát ér
deklő gazdag taitiiommal jelent meg. Az 
első cikk : Oróf Széchenyi István mint 
gazda, a legnagyobb magyarnak gazdatár
sadalmunkat megszervező, mezőgazdasá
gunkat fellendítő munkásságát hivatott tol
lal méltatja Értékes uj rovat indul meg a 
lapban az időjárásról, melyet dr. Sávoly Fe
renc szaktudása hamarosan meg fog ked- 
veltetni a lap olvasóival, akik e rovat be
haló tanulmányozásának nagy hasznát fog
iák látni. A szokott rovatok: Állattenyész 
tés, Növénytermelés, Szőlészet , borászat-, 
gyümölcstermelés, A'lat es növényvédelem, 
Közgazdaság, Adó és hitelügyek, Tanyai 
élet, O.zdatáradalml mozgalmak, Vegyes 
közlemények és külföld, — ezúttal is rend 
kívül tanulságos és érdekes közleményeket 
tartalmaznak. A kiállítás csinos és tartós. A 
lap megrendelhető a Duna—Tlszaközl Me
zőgazdasági Kamaránál.

— E héten újabb 40 milliárd kis
ipari hitelről dönt a kormány. Az Ipa
rosok Országos Központi Szövetkezete és 
a budapesti KiS'pari Hitelintézet utján a 
kormány újabb 40 milliárd hitelt nyújt a 
kisiparnak. Az uj hitelt ingatlanfedezet ese
tén 14, kezességi biztosítás esetén pedig 
16 százalék mellett kaphatják meg a kis
iparosok.

Csokoládé, cukorka, aonka, szalámi éa hentesáru küloniegessrgek, svájci és belföldi sajtok, Szardínia, Thon hal, rák, pisztráng, legfinomabb teakeverék. Lukács- es Galambos-féle teaafltemények a legolcsóbb 
árban kaphatók

EGRI P. FÜLÖP cégnél
Szabadság-tér. Telefonszám : 5.
Megrendeléseket házhoz szállítok I

Sima-Nagyék 
a Schadl-tanács előtt.

Elítélték Barna Tibor rágalmazóit.

Még múlt év folyamán lörtént, hogy Kiss 
Menyhért nemzetgyűlési képviselőhöz leve
leket intéztek Kiss Imre, Sima Nagy László 
és Sulyok József kecskeméti lakosok. Ezek 
ben a levelekben elpanaszolták, hogy a 
kecskeméti rendőrségen rettenetes állapotok 
uralkodnak, a földmivesgizdákat minden 
ok nélkül becilálják a kapitányságra és ott 
alaposan elverik. A levelek szerint a kecs 
keméti rendőrség vezetője, Barna Tibor 
tőfelügyelő ezeknek az atrocitásoknak a 
vezetője és a saját földjét is kirendelt 
rendőrlegényekkel müvelteti.

A levelekből interpelláció lelt a nemzet
gyűlésen, Barna ellen megindult a fegyelmi 
eljárás, amelynek eredmenye az lett, hogy 
a királyi ügyészség vádat emelt a levelek 
írói ellen, hivatalból üldözendő rágalmazás 
és becsületsértés elmén.

A büntetőtörvényszéken a Schadl-tanács 
már több Ízben tűzött ki fóiárgyalást eb
ben az ügyben, amelyen a vádlottak kije 
lentették, hogy bizonyítani tudják állításai 
kát. A <anuk megjelenése után a vád is el
lenbizonyítást ké t. A mai főtárgyaláson a 
vád rendőrtanui jelentek meg igen nagy 
számban. Igen érdekes a rendöiiegénység 
tagjainak vallomása, mert egyrészük hatá
rozottan állítja, hogy senki sem dolgozott 
Barna főfelügyelő földjén, másrészük vi 
szont egészen határozottan emlékszik, hogy 
a munkára való kirendelés szolgálati utón 
történt.

A tanuk kihallgatása után a bíróság ki
hirdette az Ítéletéi, amelyben bűnösnek 
mondja ki mind a három vádlottat rágal
mazás vétségében és ezért Kiss Imrét há 
rommillió, a másik két vádlottat pedig egyen 
ként nyolcszázer ko<ona pénzbüntetéssel 
sújtotta. Az Ítélet ellen Kiss Imre és társai 
ártatlanságuk hangoztatása melleit felebbe- 
zést jelenteitek be.

— Ujságlrósorajegy kapható lapunk 
kiadóhivatalában, ára 20,000 K. Húzás 
1926 január 16-án. Főnyeremények: 10 va
gon búza, 4 szobás lakás műbutorzata, 
1 négyüléses 6/13—HP autó, 1 angol tne 
chanikájú zongora, 3 motorkerékpár, 1 cse
resznyefaháló és még számos kisebb nye
remény, összesen 1,200 millió értékben.

— A forgalmi adó eltörléséért. Ér
dekes átiratot kapóit ma a varos Hódmező 
vásárhely tanácsától. A nagy aifö dl város 
tanácsa ugyanis feliratot intézett a pénz 
ügyminiszterhez, «melyben arra kérte, hogy 
a forgalmi adó megszüntetését tegye ko 
moly megfontolás tárgyává. A kérelem in
dokolása hivatkozik arra, hogy a forgalmi 
adót szükségadókénl léptették éleibe a 
pé zügyi rend biztosítása céljából, ami már 
helyre is állt, úgy hogy a forgalmi adó 
elvégezte rendeltetését. De szociális szem
pontokból is súlyos kifogások emelhetők 
ez ellen az adó ellen, amelyet az eladó 
sokszorosan áthárít a fogyasztóra. Az át
irat Kecskemét város tanácsát is hasonló 
állásfoglalásra kérte fel.

V árosi Mozgóképszínház
Pénteken éa szombaton 1 s7 és 1 a9 órakor

Ossi Oswalda
újdonság:

Szerelmi expressz.
Heti műsor :

Péntek-ezombat: Szerelmi expressz. (Ossi Os- 
W*Vasárnap: Az amerikai Oróf Monté Chrlsto és 
egy Tóm Mix cowboyfilm.

Hétfő—kedd : Farkasok csodája.
Szerda—csütörtök : Asszonyi sikoly.
Péntek; Tiltott gyümölcs.

— Autóbuazforgalom a vidéki vá
rosokban. A Magyar Városok Gazdasági 
Központja átiratban kereste meg ma a vá
rost és felhívta a figyelmét arra, hogy a 
személyforgalom lebonyolítása terén mily 
jelentős eredményeket értek el egyes váró 
sok az autóbuszüzemek felállításával. A Vá 
rosok Gazdasági Központja központi rend
szer alapján ajánlja felállítani a vidéki autó 
üzemeket és evégből felkérte a várost, hogy 
az ebben az ügyben tartandó ankéten kép
viseltesse magát.

— 70 személyes közúti autókat Aliit 
forgalomba a MÁV. Budapestről jelentik : 
A MÁV. igazgatósága elhatározta, hogy 
nyugati mintára be fogja vezetni a bér- 
auiók egyik fajtáját, az úgynevezett közúti 
autókat, amelyek 70 u’as befogadására képe
sekés ezeket fogja járatni vonatainak menet
rendszerű közlekedése mellett. — Ezek a köz
úti autók csomagokat is fognak szállítani 
és a MÁV. biztosra veszi, hogy a magán
autó járatokkal eredményesen fogja felvenni 
a versenyt. Ezeket a közüli autókat a kö
zeljövőben már meg is fogják rendelni a 
programba vett beruháztok terhére. Az 
államvasutak igazgatósága még egy újítást 
tervez, nevezetesen egyes forgalmasabb 
végállomásokról személyautójáratokat fog 
ind'tani azokon a vidékeken, amelyeknek 
utasforgalma kívánatossá teszi a személy
forgalom lebonv olitását.

— Markó Géza ügye a tábla előtt. 
Az ujkecskei halálos verekedés tettesét, mint 
jelent-ttük, az ügyészség letartóztatásba 
helyezte Ugyanúgy határozott a vizsgáló
bíró is. Felfolyamodá* következtében az ügy 
a budapesti tábla elé került, ahol a napok 
bán döntenek Markó Géza további fogva- 
tartásáról. A iába határozaia után a kecs
keméti törvényszék előtt valószínűleg még 
december eisö felében meglesz a főtárgyalás.

— Az eszperantó nyelv használata 
a távbeszélőforgalomban. A kereske
delemügyi miniszter rendeletben kimon
dotta, hogy az eszperantó nyelvet a távira 
tozásnál a belföldi forgalomban ezentúl 
közértelmű nyelvként lehet használni. A 
feladó a táviratlap hátoldalára vezetett nyi
latkozatával igazolni tartozik, hogy a távi
rat önkényes változások nélkül eszperantó 
nyelven van szerkesztve. A nemzetközi fór 
gólomban az eszperantó nyelv közértelmü 
nyelvként egyelőre m ’g nem heszná ható.

SZÍNHÁZ.
Hamburgi menyasszony nagysikerű 

operett kerül ma, pénteken előadásra a 
társulat legjobb erőinek közreműködésével. 
Gyöngyössy Ma y. Takács Rózsi, Szabó 
Gizi, So t< és Jávor kitűnő szerepekben 
nyújtanak nagyszerű élvezetet és pompás 
szórakozást.

Műsor :
Péntek : A) bérlet. Hamburgi menyasszony, operett. 
Szombat: B; bérlet. Bolond, opere.t.
Vas írnap délután : Berletszünet. Pióbaházasság. 
Vasárnap este : Bérletszüaet. Nótás kapitány. 
Hétfő : A) bérlet. Bolond.
Kend: Ifjúsági előadás, Kezdete 6 órakor. Hajdúk 

hadnagya.

A töudetanáca hivatalos áriegyaéaei
Búza (76 kg) Tiszav. 347,500 -352,500 K, Fejérm. 

345,000 - 35U.OJO K, Pestv 315,000—350,0J0 K, <77 
kg) Tiszav. 352,500 357,510 ", Fejérm. 350,000— 
355,000 K, Pestv. 350.000—355,000 K, (78 kg) Tiszav. 
355,000— 360,000 K, Fejérm. 352,500-357,500 K, 
Pestv. 352,000-357,51X1 K. (79 ku) Tiszav. 357,500-
362.500 K, Fejérm. 355,003-360,000 K, Pestvidéki 
355x00—360,000 K. Ruta 220,01X1—222,500 K. Árpa 
(ta*.i 240.0ÜU-250,000 K, (sör) 310,1/-J- 340,000 K, 
Zab 235,000 - 250,000 K, Tengeri 260,000—265,000 
K, Korpa 160,000-162,500 K.

A Magyar Nemseti Bank valutnjelentéae i
Ntpoleon arany 292,6oo K, Angol font 345,5oo—

346.500 K, Dollár 71,105—71,605 K, Francia frank 
2826-2848 K, Svájci frank 13,728—13,814 K, Német
márka 16,918-17,074 K. Román lei 324 —332 K, 
Cseh korona 21(6-2124 K, Szert dinár 1257—1271 
K, Olasz líra 2833-2855 K, Osztrás schilling 10022 
—10u76 K.

UlMajáaaaa ti klaás
■■ Ilii Csattatii airitptlaM- U lyaada tttiiásytaraasat.



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 266. szám.

EM_____________________ ITI
nagyarányú

előflzetö^vüjtő Indít
melyen réaztvehet a Kecskeméti Lapok minden olvasója, akár előfizető, akár pedig példányonként veszi a lapot.

Aki 3 új előfizetőt szerez a Kecskeméti Lapok réizére,
negyedévig ingyen kapja a lapot!

A három legtöbb előfizetőt gyűjtő olvasónk pedig újévkor

ajánlja magát, házhoz la megy. 
NŐI ruhákat, valamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT Uliiesen 4, lu 
tányosan készít: V A RQ A IDA 
IV kerület, Csáky utca 14. szám alatt.

három nagyérlékű ajándékot kap!
előfizető után további negyedévig kapja ingyen a Kecskeméti Lapokat!) 
SAJÁT ÉRDEKÉBEN cselekszik tehát, ha e 3 szelvényt kivágja, iemerőeeivel aláíratja és beküldi a Kecskeméti Lapok kiadóhivatalának, Kéttemplom-köz. (Barát-n 6

1VEGYES

i

Nyomtatványait
ízlésesen és olcsón készíti

ha

0

szegény asszony egy vélt ismerősének, akit 
u«. ------ :--ier, csak a lakását nem tudja.

' * r a.pénzt szives- 
i. (Ürgés) leadni.

Piaci árjegyzék
1925 november 20-án.

Békebeli házbért fizetek
2 sióba, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz
ponton fekvő, egészséges lakásért. Cím a kiadó

Németórákat adok 
teljesen kezdőknek is és haladóknak. Németország
ban végzett urinő. Ugyanott zongoratanitás és a 
tanulók díjtalanul gyakorolhatnak. Cim a kiadóban

Elcserélem
lóért a máriavárosi állomás környékén. Esetleg egy 
üres szobáért is. Értekezni lehet a Csapatkórházban 

Bódoghnéval.

18GOO

28009

magyar-szén

20000
26000
36000
31000
28000

Kis Singer varrógép eladó 
teljesen jókarban. Megtekinthető Katona József utca 

7. szám alatt.

Eladó háti szövésű magyar-perzsa

Bélzsir--------
Marhapacal — 
Virsli--------
Füstölt szalont 
Füstölt kolbász 
Friss kolbász 
Csibe rántani 
Pulyka 
Tyuk 
Kacsa 
Lúd 
Tojás 
Harci 
Csuka 
Ponty 
Vegyeshal 
Tej - Tejfel 
Tűrő— 
jubturó 
Tehénsajt 
Juh sajt 
Val - 
Bab — 
Burgony 
Káposzta 
Petrezselye 
Sóska — 
Sárgarépa

Paradicsom 
Retek--------
Tókkáposzta- 
Saláta 
Piszke 
Karaláb 
Oyőkér 
Fokhagy 
Vereshagy 
Zöld hagyma 
Zöldpaprika 
Paprika törött — 
Köles kása- 
Árpa kása 
Tarhonya 
Lebbencs 
Cseresznye 
Üvegmeggy — — 
Vörösmeggy 
Dió-------------
Kajszi barack 
Alma 
Szilva 
Széna

Takarmányrépa

h-j — UX pormentes helyen, a villanegyedben, 
•—200 négszögöl szőlő értékes gyümölcs
fákkal. Építésre is igen alkalmas. X , Hunyadi város 

19. szám.

Eladó szóló, lakóépülettel.
Hunyadi-város 21. szám alatt 500 négyszögöl szőlő, 
1 szoba, konyha, kamrás lakóépülettel és ivóvizii 

kuttal eladó. Értekezni lehet ugyanott.

ebédlőszőnyeg
24O—J3O cm. méretű. Megtekinthető V., Kálvin-tér 

S. szám alatt.

Eladó hordók.
hektói állóhordó eladó Cim a kiadóhivatalban

200 métermázsa

Marha élősúlyban — 
Borjú élősúlyban — 
Birka élősúlyban — 
Bárány élősúlyban - 
Hízott sertés 4’/« Isaos 
Marhahús — 
Borjúhús — 
Birkahús-------
Bárányhus — 
Növendékhús 
Sertéshús — 
Füstölt sertésh 
Fej és láb —

6000 
13000

Uj előfizetők is megkapják karácsonyi ajándékkönyvünket!

E51a.d.<5> szőlő.
Az izsáki műúton 7 kni-re, Szarkás 59. szám alatt 
4 hold kitünően gondozott, elsőrangú bortermő és 
gyümölcsös szőlő lakóépülettel, jó ivóvizii kuttal 
eladó. Értekezni lehet a tulajdonossal 111. kerület, 

Szilády Kár oly-utca 4. szám alatt.

2 hizott libát eladott
egy --------- , .
látásból bárhol megisnu.,----- -------
17 egynegyed kiló volt. Kéri, hogy 
kedjék V , Csáktornva-utca 3. sz a.

Zongora v. pianino bérbe
kerestetik. Cim a kiadóhivatalban.

a Részvény-nyomda,
Kéttemplomköz. Telefon 141.

Deszkakerítés eladó 
oszlopokkal együtt. 8 folyóméter 
hosszú és 230 méter magas. 

Kossuth-körut 43. szám.

Lószerszámja dupla ideig tart, 

„BODOLIN“ 
bőrpuhító olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerőlevél uradalmak- és gazdáktól. 

Kapható
Bódogh festékraktál óban

36000
3 000 
26000 
12000100001 kgr 38000 340001 kgr 40(00 4200C1 kgr. 40010 5000(

1 kg' 3000C
30000 6(000

1 kg. 14000 180001 kg. 22000 240001 pár 100000 80'001 pár 150- 70000
1 drb. 2200
1 kgr. 40 00
1 kgr
1 kgr 3COOO 40000
1 kgr 20000
1 liter. 3000 3500
1 liter. 16000 15000
1 kgr 10ÍX1C
1 kgr. 40000
1 kgr. 203CC
1 kgr. 20000 2800G
1 kgr. 09000 7030 C
1 kgr. 3000
1 Irgr. 800 100C
1 kgr 1000 1200

1 54M
1 kgr. 3000

1 1500 2500
1 kgr. 3000 400(
1 kgr
1 cs.
1 drb
1 fej
1 lit.
1 kg 2000 25O(

1 1500 400(
— 1 kgr. — 20001
— 1 kgr. — 3000

100 50(
' kgr. 40000 3000;
1 liter. 403(
1 liter. 5(KX
1 liter. 9000 800(
1 liter. 5(XX
1 kgr —
1 kgr
1 kgr. —
1 kgr. 11000 9000
1 kgr
1 kgr. 4000 1000;

— 1 kgr
1 '1 80(00 1100t(

— i q 55090 600C0

310000 33000
< q 23COOO 240000
1 q 215000 200000

| mis, ÜZLET | 

Keresek 1 szoba, konyhás lakást. 
Közvetitőt dijazok. Cim a kiadóhivatalban.

lakatos és mechanikus
Elvállal minden e szakmába vágó munkát : 
tűzhely, kút, varrógép, kerékpár atb. készí
tését pontos kivitelben és jutányos áron.

VI, Katona 
József u. 7. 

W SPECIÁLIS f
FEGYVERJAVITÁS!

Tiringer Ferenc mii- és épületlakatos, autogénhegesztőnél
üeesKemet, I'V., 13-S. Tel. I2<3£3.
a következő tárgyak Jutányos áro« eladók: 1 drb. 8 HP keveset használt kocsira szerelt benzin-petrőleumraotor, 1 drb 
motor alá való vaskucsl, 2 drb. kis cséplőszekrény, 2 drb. 12 HP erős villanymotor, 1 drb. 8 HP erős villanymotor, 1 drb. kis 
temeraaló cca 10 q terhelésig, 10 drb. vashordó, 5 drb. olajos fahordó, néhány darab kitűnő minőségű lófogatu kapáló töllögetőek--

ró»« tova -- Mr-


